
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    379    DEL     16/05/2023 

ATTIVITA  FORMATIVA  DELL'ENTE  CORSO  DI  AGGIORNAMENTO 
SETTORE POLIZIA LOCALE IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   ORGANIZZAZIONE E GESTIONE GIURIDICA - DEL PERSONALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 437 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 379 del 16/05/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSI:

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, che individua nelle persone, prima ancora che 
nelle tecnologie, il motore del cambiamento e dell’innovazione nella Pubblica 
amministrazione;

 il  decreto-legge  n.  80/2021,  che  individua  nello  sviluppo  delle  competenze  dei 
dipendenti pubblici, insieme al recruiting, alla semplificazione e alla digitalizzazione, 
una delle principali direttrici dell’impianto riformatore di necessaria 
implementazione;

 il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. che dispone all’art. 1, c. 1, lett. c) di “realizzare la 
migliore utilizzazione delle risorse umane nelle pubbliche amministrazioni, curando 
la formazione e lo sviluppo professionale dei dipendenti” e al successivo art. 7, c. 4 
di curare “la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con 
qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi, al 
fine  di  contribuire  allo  sviluppo  della  cultura  di  genere della pubblica 
amministrazione”;

  il CCNL del comparto delle Funzioni Locali,   triennio 2019 - 2021 del 16 novembre  
2022, che all’Art. 54, commi 1 e 2, riconosce alla formazione del personale un ruolo 
primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed 
efficacia dell’attività delle amministrazioni,  nonché  quello  di  leva  strategica  per 
l’evoluzione  professionale  e  per  l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi 
prioritari della modernizzazione e del cambiamento organizzativo;

     Il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

 il vigente Piano triennale della formazione, approvato con deliberazione di G.C.N. 59 
del 20/04/2023, in cui si fa riferimento all’aggiornamento continuo delle conoscenze 
del personale per assicurare il miglioramento dell’agire amministrativo in termini di 
efficienza, efficacia ed economicità - mediante la partecipazione di singoli 
dipendenti a webinar/corsi  “a catalogo” - nonché all’acquisizione  di programmi 
specialistici in “house”;

PRESO ATTO dell'importanza e della successiva attivazione della seguente azione 
formativa trasversale, dedicata ai dipendenti appartenenti al settore 5 – più specificatamente 
Polizia Locale e sicurezza urbana, preventivamente autorizzata dal dirigente competente:

Partecipazione  della  dipendente,  Simonetta  Ruggeri,  al  corso  di  formazione  in 
modalità webinair “Le modifiche recate al processo civile dalla riforma Cartabia (D.Lgs. 149/2022)” 
codice CORSO n° 2023WEB012, Relatore: Fabio Piccioni, avvocato per il foro di Firenze, 
patrocinante  in  cassazione,  organizzato  da  Fondazione  Scuola  interregionale  di  Polizia 
Locale   Via  Busani  n.14,  41122  Modena  CF/P.I.  02658900366  per  la  giornata  del 
29/05/2023 dalle 9 alle 13 al costo totale di euro 50,00 esente IVA  pagabile a seguito di 

Pratica n. 437 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 379 del 16/05/2023 Pag. 2 di 4



emissione fattura,

DATO ATTO  che l'individuazione dei dipendenti e del percorso formativo di cui 
sopra  è  stata  effettuata  dal  dirigente  con  i  suddetti  obiettivi  di  formazione, 
approfondimento e aggiornamento professionale dei dipendenti assegnati al servizio;

PRESO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dalla Determinazione n.4 del  
7/7/2011  dell'AVCP al  punto  3.9:  “la  mera  partecipazione  di  un  dipendente  di  una  stazione  
appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione”  
non si ritiene il presente impegno di spesa sottoposto alla disciplina sulla tracciabilità e non 
necessita quindi di CIG;

RICHIAMATO, l’art.57 comma 2 d.l.  26 ottobre 2019 n.124 che dispone quanto 
segue: “A decorrere dall’anno 2020, alle regioni, alle province autonome di Trento e di Bolzano, agli enti  
locali e ai loro organismi e enti strumentali come definiti dall’articolo  1,  comma  2,  del  decreto legislativo  
23 giugno 2011, n.  118, nonchè ai loro enti strumentali in forma societaria, cessano di applicarsi le  
norme in materia di contenimento e di  riduzione della spesa per  formazione di cui all’articolo 6, comma  
13, del decreto-legge 31 maggio  2010,  n.  78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010,  
n. 122”.

RITENUTO, quindi, che il corso di aggiornamento sopra richiamato, in quanto non 
obbligatorio, ma autorizzati dall'ente sulla base del proprio potere discrezionale debbano 
essere finanziati con le risorse assegnate alla formazione; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il Regolamento di contabilità;

- il d.lgs. n. 118/2011 e in particolare l’allegato 4/2 e smi;

D E T E R M I N A

1) di  disporre  l'impegno  di  spesa  per  l'attività  formativa  già  preventivamente 
autorizzata, per le motivazioni riportate in narrativa che si danno per integralmente 
riportate  e  trascritte  al  webinair  “Le  modifiche  recate  al  processo  civile  dalla  riforma  
Cartabia  (D.Lgs.  149/2022)”,  organizzato da  Fondazione Scuola  interregionale  di 
Polizia  Locale   Via  Busani  n.14,  41122  Modena  CF/P.I.  02658900366  per  la 
giornata del 29/05/2023 dalle 9 alle 13 al costo totale di euro 50,00 esente IVA 
pagabile a seguito di emissione fattura

2) La spesa complessiva di euro 50,00 farà carico sul Cap 270.006 “Fondo per la 
formazione del personale” del bilancio di previsione 2023;

Pratica n. 437 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 379 del 16/05/2023 Pag. 3 di 4



3) di stabilire che si procederà a liquidazione della sopracitata somma in favore del 
beneficiario individuato a seguito di presentazione da parte dello stesso di regolare 
documento contabile;

4) di dare atto che il d.l. 26 ottobre 2019 n.124:
 all’art.57 comma 2 dispone quanto segue: “A decorrere dall’anno 2020, alle regioni, alle  
province autonome di Trento e di Bolzano, agli enti locali e ai loro organismi e enti strumentali  
come definiti  dall’articolo  1,  comma  2,  del  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nonchè  
ai  loro  enti   strumentali  in  forma societaria,  cessano  di  applicarsi  le   norme  in  materia  di  
contenimento e di  riduzione  della  spesa  per  formazione  di  cui all’articolo 6, comma 13, del  
decreto-legge 31 maggio  2010,  n.  78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010,  
n. 122”.

5) in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  Determinazione  n.  4  del  7/7/2011 
dell'AVCP al punto 3.9: “la mera partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante  
ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione”,  
non si ritiene il presente impegno di spesa sottoposto alla disciplina sulla tracciabilità, e quindi non  
necessita di CIG

6) i corsi di aggiornamento sopra richiamati, in quanto non obbligatori, ma autorizzati 
dall'ente sulla base del proprio potere discrezionale debbano essere finanziati con le 
risorse assegnate alla formazione; 

7) di  individuare  nell'esperto  giuridico  amministrativo  Nathascia  Gasparini  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/05/2023 
Firmato

Francesco Bendini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 437 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 379 del 16/05/2023 Pag. 4 di 4



CORSO n° 2023WEB012
“Le modifiche recate al processo civile dalla riforma Cartabia (D.Lgs. 149/2022)”

SCHEDA ISCRIZIONE E CONSENSO PRIVACY ALLIEVO
 (da compilare in ogni sua parte in STAMPATELLO)

Nome e Cognome:

Luogo e data di nascita: 

Codice fiscale:

Ente di appartenenza:

Qualifica professionale:

Recapito telefonico:

Indirizzo email: 

DICHIARAZIONE DI CONSENSO

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto, da parte di SIPL, completa ed esaustiva Informativa, in calce
alla presente, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 in materia di protezione dei
dati personali (“Regolamento” o “GDPR”), del D.lgs. 30/06/2003 n. 196 (“Codice Privacy”), come
modificato  e  integrato  dal  D.lgs.  101/2018,  e  delle  successive  modifiche  ed  integrazioni,  e
comunque della normativa vigente inerente al trattamento dei miei dati personali e particolari per
le finalità ivi indicate e esplicitamente:

 Acconsento /  Non acconsento

Al trattamento dei miei dati personali e particolari secondo le modalità e per le finalità specificate
nell’allegata Informativa.

 Acconsento /  Non acconsento
Al  trasferimento extra UE  dei  miei  dati  personali  e  particolari  con le  modalità  e  per  le  finalità
specificate nella sopraindicata Informativa.

 Acconsento /  Non acconsento

All’utilizzo della mia immagine secondo le modalità e per le finalità specificate nella sopraindicata
Informativa. 

 Autorizzo /  Non autorizzo

SIPL, ai sensi degli articoli 96 e 97 della L. n. 633/1941 e di altri diritti connessi al suo esercizio, ad
esercitare i diritti previsti dagli artt. 12 e seg. Legge n. 633/1941, registrare con mezzi radiotelevisivi,
video e fotografici:  immagini,  audio,  video e dichiarazioni rese;  riprodurre le stesse su qualsiasi
supporto tecnico e/o multimediale conosciuto e futuro e effettuare la diffusione sulle piattaforme
di propria pertinenza quali: siti internet aziendali, pagine ufficiali aziendali su Facebook, LinkedIn,
Youtube; piattaforma E-Learning aziendale; catalogo corsi cartaceo, locandine aziendali, riviste



specialistiche;  esporre  e  proiettare  le  immagini  in  occasione  di  eventi  formativi,  dibattiti,
conferenze, seminari, corsi e ad utilizzare le stesse per eventi/opere future

 Acconsento /  Non acconsento

Alla ricezione di messaggi informativi,  comunicazioni commerciali e promozioni relativi all’attività
svolta dal SIPL, all’indirizzo e-mail fornito. 

Data ____________________  FIRMA ALLIEVO PARTECIPANTE_____________________

La presente scheda di iscrizione è vincolante ai fini dell’impegno di spesa assunto con la 
Fondazione Scuola Interregionale di Polizia Locale

FIRMA DEL RESPONSABILE _____________________

INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI FRUITORI FORMAZIONE

ai sensi degli artt. 13, 14 del GDPR, del D.lgs. 196/2003 e successive modifiche ed integrazioni 

Egregio/a

anche  ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  Europeo  2016/679  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali

(“Regolamento” o “GDPR”), del D.lgs. 196/2003 (“Codice Privacy”), e delle successive modifiche ed integrazioni,  La

informiamo con la presente in merito al trattamento dei Suoi dati personali da parte di Scuola Interregionale di Polizia

Locale (di  seguito  anche “Titolare”  o  “SIPL”),  con  sede legale  in  Modena  (MO),  via  F.  Busani,  n.  14,  CF  e  P.IVA

02658900366, in qualità di Titolare del trattamento dei Suoi dati personali.

1. Categorie di dati trattati  

Il Titolare tratta i dati personali, identificativi (ad esempio, nome, cognome, codice fiscale, ragione sociale, indirizzo,

telefono, e-mail, riferimenti bancari e di pagamento, log di accesso alla piattaforma corsi FAD) e di immagine, da Lei

comunicati in occasione della conclusione di  contratti per i  servizi  di formazione erogati da SIPL,  nel  rispetto dei

principi di correttezza, liceità, trasparenza, pertinenza, non eccedenza e tutela dei Suoi diritti.

2. Fondamento giuridico e scopo per cui trattiamo i Suoi dati  

Il  Titolare tratta i  Suoi  dati personali,  esclusivamente al  fine di  svolgere le normali  attività di  SIPL di  formazione,

consulenza e ricerca: 

A) senza il Suo consenso espresso per le seguenti Finalità di Servizio: 

 permettere l’iscrizione e la fruizione di corsi di formazione in presenza e/o a distanza; 



 permettere  il  rilascio  dell’attestato  di  frequenza  ai  corsi,  e/o  la  prevista  certificazione

d’idoneità a ruolo e la gestione del portfolio formativo;

 adempiere a eventuali obblighi precontrattuali,  contrattuali e fiscali derivanti da rapporti

con Lei in essere; 

 adempiere agli obblighi previsti dalla legge, da un regolamento, dalla normativa comunitaria

o da un ordine dell’Autorità (come, ad esempio, in materia di antiriciclaggio, anticorruzione

e trasparenza); 

 esercitare i diritti del Titolare, ad esempio il diritto di difesa in giudizio. 

B) Solo previo Suo specifico e distinto consenso per le seguenti Finalità di Marketing: 

 inviarLe via e-mail, posta e/o contatti telefonici, newsletter, comunicazioni su servizi offerti

dal Titolare, materiali didattici e/o rilevazione del grado di soddisfazione sulla qualità dei

servizi.

C) solo previo Suo specifico e distinto consenso per finalità di: Rappresentazione, riproduzione e diffusione al

pubblico,  anche  per  il  tramite  di  canali  divulgativi  aziendali  e  non,  quali,  a  titolo  esemplificativo  e  non

esaustivo, intranet aziendale, televisione, radio, web e social media (Facebook, Twitter, ecc.).

Il conferimento dei dati per le finalità di cui al punto 2.A è obbligatorio e il  loro trattamento costituisce requisito

indispensabile per la gestione dei servizi indicati. 

Il conferimento dei dati per le finalità di cui all’art. 2.B) e 2.C) è invece facoltativo. Può quindi decidere di non conferire

alcun  dato  o  di  negare  successivamente  la  possibilità  di  trattare  dati  già  forniti:  in  tal  caso,  non  potrà  ricevere

newsletter, comunicazioni e materiali inerenti ai Servizi e alle attività fornite dal Titolare.

Con  riguardo  all’immagine,  il  trattamento  potrà  essere  svolto  solo  previo  eventuale  Vostro  specifico  consenso,

espresso liberamente. 

3. Protezione dei dati personali  

Scuola  Interregionale  di  Polizia  Locale  ha implementato  misure  tecniche e  organizzative tali  da fornire  un livello

adeguato di sicurezza e riservatezza ai dati personali.

Queste misure prendono in considerazione:

 Lo stato dell'arte della tecnologia;

 i costi della sua implementazione;

 la natura dei dati; 

 il rischio del trattamento.

Lo scopo è proteggerli da distruzione o alterazione accidentali o illecite, perdita accidentale, divulgazione o accessi

non autorizzati e da altre forme di elaborazione illecite.



Inoltre, quando gestisce i Suoi dati personali, SIPL:

 raccoglie e tratta i dati personali che sono adeguati, pertinenti e non eccessivi, come richiesto per soddisfare

le finalità di cui sopra e

 assicura che tali dati personali rimangano aggiornati e accurati.

4. Condivisione e trasferimento dei dati personali  

I dati raccolti da SIPL verranno condivisi solo per le finalità di cui sopra; non condivideremo o trasferiremo i Suoi dati

personali a terzi diversi da quelli indicati nella presente Informativa sulla privacy.

Nel corso delle nostre attività ed esclusivamente per gli stessi scopi di quelli elencati nella presente Informativa sulla

privacy, i Suoi dati personali potranno essere trasferiti alle seguenti categorie di destinatari:

 il personale dell’azienda;

 agenti o figure esterne che collaborano con l’azienda;

 fornitori di servizi, (ad es. organizzatori di eventi, fornitori di sistemi IT, fornitori di servizi cloud, fornitori di

database e consulenti);

 istituti di credito;

 società di assicurazione per la prestazione di servizi assicurativi.

 ogni  soggetto pubblico e/o privato a cui  si  renda necessaria  la  comunicazione dei  suoi  dati personali  in

relazione  alla  formazione  erogata  e  limitatamente  a  tal  fine  (es:  Comandi  di  appartenenza,  Prefetture,

Poligoni di Tiro, enti pubblici, etc.)

È possibile richiedere ulteriori informazioni in relazione ai trasferimenti internazionali di dati personali e ottenere una
copia della protezione adeguata messa in atto esercitando i propri diritti, come indicato nella sezione 6 di seguito.

L’elenco aggiornato dei Responsabili del trattamento è disponibile presso la sede legale del Titolare e sarà fornito

previa richiesta scritta. 

5. Tempi di conservazione dei dati  

Fatto salvo il  Suo diritto a opporsi al  trattamento dei  dati personali  e/o a richiederne la cancellazione, Il  Titolare

conserverà i Suoi dati personali solo per il tempo necessario a conseguire lo scopo per cui sono stati raccolti o per

soddisfare i requisiti legali o regolamentari.

Quando questo periodo scade, i Suoi dati personali verranno rimossi dai sistemi  attivi di SIPL. Ove venisse fruito il

corso in modalità FAD, la piattaforma utilizzata è Zoom che può conservare i dati di log relativi alla funzione “controllo

dei partecipanti” (per monitorare per quanto tempo il corsista rimane collegato) per 1 anno dopo che il corso è stato

fruito.

6. Diritti dell’interessato  

I diritti connessi ai dati personali che il Titolare tratta sono: 



Diritti Descrizione

DIRITTO ALLA RETTIFICA Lei  può  ottenere  da  parte  di  SIPL  la  rettifica  dei  dati  personali  che  La

riguardano o da Lei comunicateci. SIPL compie sforzi ragionevoli per fare sì

che  i  dati  personali  in  suo  possesso  siano  precisi,  completi,  aggiornati  e

pertinenti, sulla base delle informazioni più recenti a disposizione.
DIRITTO ALLA LIMITAZIONE Lei  può  ottenere  una  limitazione  al  trattamento  dei  Suoi  dati  personali

qualora:

- Contesti la precisione dei Suoi dati personali nel periodo in cui SIPL

deve verificarne l'accuratezza;

- Il trattamento sia illecito e richiede una limitazione del trattamento

o la cancellazione dei Suoi dati personali;

- Non sussista più, da parte di SIPL, la necessità di mantenere i Suoi

dati personali ma Lei ne abbiate bisogno per accertare, esercitare o

difendere i Suoi diritti in sede giudiziaria oppure;

- Si  opponga al trattamento mentre SIPL verifica se le motivazioni

legittime prevalgano sulle Sue.
DIRITTO ALL’ACCESSO Lei  può  chiedere  a  SIPL  informazioni  sui  dati  personali  conservati  che  La

riguardano, incluse le informazioni su quali categorie di dati personali SIPL

possiede o controlla, a quale scopo vengano usati, dove sono stati raccolti (se

non direttamente da Lei), e a chi siano stati eventualmente comunicati.
DIRITTO ALLA PORTABILITÀ In seguito alla Sua richiesta, SIPL trasferirà i Suoi dati personali  a un altro

Titolare  del  trattamento,  se  tecnicamente  possibile,  a  condizione  che  il

trattamento sia basato sul Suo consenso o sia necessario per l'esecuzione di

un contratto.
DIRITTO ALLA CANCELLAZIONE

A meno che il trattamento sia 

necessario in virtù di obblighi 

legali, di legge o al fine di 

costituire, esercitare o difendere 

un diritto in sede giudiziaria.

Lei può ottenere da SIPL la cancellazione dei Suoi dati personali qualora: 

- I dati personali non siano più necessari in relazione agli scopi per

cui sono stati raccolti o altrimenti trattati;

- Lei abbia diritto a opporsi a un ulteriore trattamento dei Suoi dati

personali ed eserciti questo diritto alla opposizione;

- I dati personali siano stati trattati in modo illecito.

DIRITTO ALLA OPPOSIZIONE Lei può opporsi in qualsiasi momento al trattamento dei Suoi dati personali,

alla condizione che il trattamento non sia basato sul Suo consenso ma sui

legittimi interessi di SIPL o di terzi. In tali ipotesi SIPL non tratterrà più i Suoi

dati personali a meno che sia possibile dimostrare i motivi cogenti e legittimi,

un interesse prevalente al trattamento o all'accertamento, oppure l'esercizio

o  la  difesa  di  un  diritto  in  sede  giudiziaria.  Qualora  Lei  si  opponga  al

trattamento,  specifichi  cortesemente  se  intende  cancellare  i  Suoi  dati



personali o limitarne il trattamento.
DIRITTO DI PRESENTARE UN RECLAMO In caso di supposta violazione della legge vigente in materia di privacy, Lei

può presentare un reclamo presso le autorità competenti del Suo paese o del

luogo ove si sarebbe consumata la presunta violazione.

7. Modifiche della presente informativa privacy  

Eventuali modifiche o integrazioni future al trattamento dei dati personali come descritto nella presente Informativa

sulla  privacy  verranno  notificate  in  anticipo  attraverso  una  notifica  individuale,  tramite  i  consueti  canali  di

comunicazione utilizzati da SIPL (ad esempio via e-mail o tramite il nostro sito internet).

8. Titolare del Trattamento e modalità di esercizio dei diritti  

Per esercitare i diritti di cui agli artt. 15 ss. del GDPR, può rivolgersi al Titolare del trattamento SIPL con sede legale in

Modena (MO), via F. Busani n. 14, inviando alternativamente

 Una raccomandata a.r. a Fondazione Scuola Interregionale di Polizia Locale, con sede legale

in Modena (MO), via F. Busani n. 14;

 Una e-mail all’indirizzo info@scuolapolizialocale.it



 

 

Programma  

 2023WEB012 

 

Le modifiche recate al processo civile dalla riforma 

Cartabia (D.Lgs. 149/2022) 

 

29 MAGGIO, DALLE 9.00 ALLE 13.00, VIA WEB 

 

 

 

La responsabilità aggravata  
Le modifiche all’art. 96 c.p.c.  

 
 
Le modalità alternative rispetto all’udienza in presenza. 

- il nuovo art. 127-bis c.p.c.,  
recante udienza mediante collegamenti audiovisivi  
 

- il nuovo art. 196-duodecies disp. att. c.p.c., 
recante udienza con collegamenti audiovisivi a distanza 
 

- il nuovo art. 127-ter c.p.c.,  
recante deposito di note scritte in sostituzione dell’udienza 
 
 
Il deposito della sentenza  

Le modifiche all’art. 430 c.p.c.  
 
 
L’appello  

Le modifiche agli artt. 434, 436-bis, 437 e 438 c.p.c.  
 
 
Le disposizioni relative alla giustizia digitale  
 Il nuovo titolo V-ter disp. att. c.p.c.  
 

 

Relatore: Fabio Piccioni, avvocato per il foro di Firenze, patrocinante in cassazione  

 


